Anlaşılabilmesi için şerhe ihtiyaç duyulan sûfiyâne şiirlerin şârihleri de tabiatıyla mutasavvıflardır.¹⁴ Çoğunlukla şeyh/mürşid makamında olup yorumlarının isâbeti teslim edilen bu isimlerin yine büyük kısmı şiirle bizâtihi meşgul olan sûfi şâirlerdir. İşte Eşrefoğlu Rûmî (v. 874/1469)'nin bu makalenin de konusu olan şiiri, bu cümleden bir şathiye¹⁵ olup bazı şer'î kaygıları gidermek için şerh edilmiştir.

I. Kasîde-i Hayrân ve Tesirleri

Eski edebiyâtımızda şiirler, müstakil birer manzûm eser değiller ise genellikle divân içerisinde toplanırlar ve nazım şekillerine göre tasnif edilerek muayyen bir sıraya göre dizilirler.

Ancak yazma eser kütüphanelerinin katalogları henüz tam anlamıyla ikmâl edilmediği için tespit ettiğimiz şârihlerin sayısının artabileceği ihtimâlini hatırdan uzak tutmamak gerekir. Ayrıca bu rakam sadece şârihleri göstermekte olup ulaşılan metin sayısı değildir.

Muhtemel şârihler sırasıyla, Hüseyin Efendi (v. 1105/1693-94), Niyâzî-i Mısırî (v. 1106/1694), Salâhî-i Uşşâkî (v. 1196/1781) ve İbrahim Efendi (v. ?)'dir. Bu dört şahsiyet arasında özellikle Niyâzî-i Mısırî ve Salâhî-i Uşşâkî, dinî-tasavvuf edebiyâtın dîvân sahibi şâirlerinden olup şârih olarak da temâyüz etmiş iki mühim isimdir.

Burada asıl mühim konu, Kaside-i Hayrân'ın dört şârihi olmakla birlikte tek bir metninin olmasıdır.

35 İstinsah tarihi bulunan nüshalar sırasıyla şunlardır: Sadberk Hanım Müzesi Kütüphanesi, Hüseyin Kocabaş Yazmaları, nr. 320; Millî Kütüphâne, nr. 3763/4; İzmir Millî Kütüphanesi, Türkçe Yazmaları, nr. 327 ve Süleymâniye Kütüphanesi, Uşşâki Tekkesi, nr. 254.

36 Yedikule yakınlarındaki bu tekke, 1343/1924-25'te Sünbülî dergâhları arasında gösterilmektedir. Bk. Osmanzâde Hüseyin Vassâf, *Sefîne-i Evliyâ*, V, 309. Tekke'nin tarihi ve post-nişinleri için ayrıca bk. Zâkir Şükri Efendi, *Die Istanbuler Derwisch Konvente und Ihre Scheiche (Mecmua-ı Tekâyâ)*, haz. Mehmet Serhan Tayşi, yy., 1980, s.

Nâil Tuman'ın verdiği kaynaklar tetkik edilmesine rağmen maalesef bu bilginin başka bir kaynaktan tekrarı tespit edilememiştir. Yalnız Hüseyin Efendi'nin "Eşref-zâde" neslinden gelmiş olabileceğini destekleyen dolaylı da olsa bir bilgi mevcuttur: Kutub Hüseyin Efendi, torunu Seyyid Abdülkerim Efendi (v. 1181/1767-68)'ye, Dâvut Paşa Camii yakınında olan ve Ördek Baba tekkesi olarak bilinen bir Eşrefî zâviyesinin şeyhliğini îşâret etmiş, söz konusu tekkenin meşihâtı da Abdülkerim Efendi ile başlamıştır. Başbakanlık Osmanlı Arşivi'ndeki iki belgeye istinâd eden bu konu hakkında ayrıntılı bilgi için bk.

Eşrefoğlu'ndan bahseden kaynaklar, bu şiirin birden fazla şerhi olduğunu söylemekle birlikte elimizde hâlâ bir tek şerh metni bulunmaktadır. Meselâ Bursalı Mehmed Tâhir, Niyâzî-i Mısırî'nin halîfelerinden olan Sahfî⁶² Mehmed Efendi (v. 1146/1733-34)'nin gayr-ı matbû bir Hayrân şiiri şerhi olduğunu kaydetmektedir.⁶³ Sahfî veya diğer bir okuyuşla Suhfî, Hacı Bayrâm-ı Velî'nin "Çalabım bir şar yaratmış iki cihân arasında" ilâhîsini şerh etmiştir.⁶⁴ Söz konusu metin yerinde tespit edilebilmesine rağmen Hayrân şerhi maalesef bulunamamıştır.